I), apreciere numai parţial justă.

2. Iuliu Vuia, Şcoalele româneşti bănăţene în secolul al XVIII-leal. Studiu istoric, Orăştie,
1896.

3. Idem, Un sincer respuns Dlui Dr P. Ionescu, în "Foaia Diecezană" (Caransebeş), XI, nr.
22 din 26 mai (7 iunie) 1896, pp. 5.

4. Introducere la Ioan D. Suciu, Radu Constantinescu, Documente privitoare la istoria
Mitropoliei Banatului, voi. I, Timişoara 1980, pp. 7, 11, 15.

5. Iuliu Vuia, Şcoalele „„ pp. 4, 111, 113.
6. Cf. "Transilvania", XXV, nr. 6, iunie 1894, pp. 166.
7. Iată pasajul respectiv din cererea către "Reuniunea învăţătorilor greco-ortodocşi români

din dieceza Caransebeş", la 11/23 sept. 1895, în tonul grandilocvent-bombastic pe care-l cultiva
Vuia: "pe frăţiile voastre vă chiem la altariul culturei noastre naţionale şi Ve conjur în numele acelei
sublime misiuni carea o aşi luat asupră-vă, rogându-Ve a concurge cu sprijinul 'O-Voastre spiritual
şi material la edificarea acestui monument măreţiu al culturii noastre naţionale /istoria şcolilor
proiectată de el/.

Veţi concurge spiritualminte dacă nu veţi prezenta a-mi împărtăşi ori şi ce date ori
documente din trecutul şcoalelor noastre, precum date despre fondarea şcoalelor încă în secolul
trecut, ori şi ce date statistice, protocoale vechi de cercularie, manuale vechi etc. Spre acest scop rog
ca presidiul să circuleze tuturor menbrilor, puindu-i/-1/ la dispuseţiune un mic chestionariu la care au
a respunde." Citat de Petru Ionescu, Un cuveni sincer, în "Foaia Diecesană ",XI, nr. 17 din 21 apr.
(3 mai) 1896, pp. 4.

8. "Transilvania", XXV, nr. 9 din 15 sept. 1894, pp. 305.
9. Ibidem, pp. 3101311 şi nr. 12 din 15 dec„ pp. 392

dlui Vuia şi strigătele după ajutoriu material, căci vezi Doamne - cartea neamului românesc era în
periclu şi dl Vuia şi-a pus de gând să salveze onoarea naţională. Ani de-a rândul a colindat dl Vuia
pe la toate societăţile după bani [ ... ]."

16. Ibidem, nr. I din 1113 ian., pp. 6-7.
17. "Dreptatea" (Timişoara), III, nr. 30 din 8/20 februarie 1896, pp. 3.
18. Avea un fond de 5000 florini, cf. Petru Barbu, Nod în papură, în "Foaia Diecezană'',

X, nr. 43 din 22 oct.13 nov. 1895, pp. 6.
19. Citate din cerere ibidem şi în Petru Ionescu, loc.cit.
20. Iuliu Vuia, op.cit., pp. 4, 91, 97.
21. Petru Barbu, loc.cit. Iuliu Vuia ar fi consimţit la 200 fl., în urma unui soi de târguieli cu

comitetul Reuniunii.
22. [Petru Barbu] Adnarea generală jubiliară a "Reuniunei învăţătorilor gr.ort. români din

diecesa Caransebeş", ibidem, nr. 40 din I I 13 oct., pp. 3.
23. Petru Barbu, loc.cit. Erau indicate, la modul general, şi fondurile, pentru simplificare le

am omis.
24. După primul volum, de istorie propriu-zisă, ar fi urmat al doilea, de documente şi al

treilea, o istorie (şi antologie?) a literaturii didactice, cf. Iuliu Vuia, Un sincer respuns Dlui Dr P
Ionescu, ibidem, XI, nr. 20 din 12/24 mai 1896, pp. 4.

25. Din cererea adresată de Iuliu Vuia Reuniunii caransebeşene, citată de Petru Barbu în
loc.cit.

26. Ibidem, nota: "Dl Vuia a căutat documente pentru opera sa şi la Comunitatea de avere
[din Caransebeş] şi sciţi pe cine a angajat să-i cetească germânesce? Pe un agronom de aici." Cf.

Petru Ionescu, notă subliminară la Iuliu Vuia, Un sincer răspuns ... , loc.cit.: "Stăm rău

de tot dacă am ajuns să scriem istoria şcoalelor după Arhiva din Banat-Comloş. Se v~de că cele 5
protocoale te-au făcut să petreci nopţi întregi şi să-ţi ruinezi existinţa familiei."

36. "Dreptatea", III, nr. 58 din 12/24 martie 1896, pp. 3. Reprodus şi în "Foaia de
Duminecă", III, nr. 12 din 24 martie/5 aprilie, pp. 7.

37. Raportul comitetului central al Asociaţiunii, în "Transilvania", XXVII, nr. 7, august/
septembrie 1896, pp. 215.

38. Petru Ionescu ( 1867-1938), stipendist al episcopului Ioan Popasu face studii pedagogice
la Eisenach şi Jena, teologice la Cernăuţi, unde îşi trece doctoratul.

iezuită, interesată, despre "unire" ignorând actul original descoperit şi publicat de N. Densuşianu, cf.
Petru Ionescu, op.cit. în loc.cit., nr. 9 din 28 febr./12 martie, pp. I.

45. Idem, recenzie la Ilarion Puşcariu, Manual de istorie bisericească, ibidem, IX, nr. 29 din
17/29 iulie 1894, pp. 3.

46. Idem, Observări la o <critică>, ibidem, X, nr. 10 din 5/17 martie 1895, pp. 2,4.
47. Idem, notă, la Iuliu Vuia, art.cit. în loc.cit., nr. 20 din 12/24 mai, pp. 3. Vuia, art.cit. în

loc.cit., nr. 20 din 12/24 mai, pp. 3. Vuia avea, fără îndoială, aptitudini lucrative. A tipărit 26 de
manuale, fiecare în mai multe ediţii, instituind un cvasi-monopol.